S'il est permis aux poètes de s'entretenir en secret avec les dieux, si la renommée n'a pas menti en nous prêtant ce privilège, dis-moi, ô Gradivus, toi, la plus virile entre toutes les di-

Seu quia tot digiti, per quos numerare solemus ;
Seu quia bis quino femina mense parit ;
Seu quod ad usque decem numero crescente venit,
Principium spatii sumitur inde novis.
Inde pares centum denos secrevit in orbes
Romulus, hastatos instituitque decem ;
Et totidem princeps, totidem pilanus habebat
Corpora, legitimo quique merebat equo.
Quin etiam partes totidem Titiensibus idem,
Quosque vocant Ramnes, Luceribusque dedit.
Adsuetos igitur numeros servavit in anno.
Hoc luget spatio femina mæsta virum.
Neu dubites, primæ fuerint quin ante Kalendæ
Martis ; ad hæc animum signa referre potes.
Laurea Flaminiibus, quæ toto perstitit anno,
Tollitur, et frondes sunt in honore novæ.
Janua nunc regis posita viret arbore Phœbi :
Ante tuas, sit idem, Curia prisca, fores.
Vesta quoque ut folio niteat velata recenti,
Cedit ab Iliaici laurea cana focis.
Adde, quod arcana fieri novus ignis in æde
Dicitur ; et vires flamma reflecta capit.
Nec mihi parva fides, annos hinc esse priores ;

Anna quod hoc cœpta est mense Perenna coli.
Hinc etiam veteres initi memorantur honores
Ad spatium belli, perfide Pœne, tui.
Denique quintus ab hoc fuerat Quintilis, et inde
Incipit : a numero nomina quisquis habet.
Primus, oliviferis Romam deductus ab arvis,
Pompilius menses sensit abesse duos ;
Sive hoc a Samio doctus, qui posse renasci
Nos putat ; Egeria sive monente sua.
Sed tamen errabant etiamnum tempora, donec
Cæsaris in multis hæc quoque cura fuit.
Non hæc ille Deus, tantæque propaginis auctor
Credidit officiis esse minora suis ;
Promissumque sibi voluit prænoscere cælum,
Nec Deus ignotas hospes inire domos.
Ille moras solis, quibus in sua signa rediret,
Traditur exactis disposuisse notis.
Is decies senos ter centum et quinque diebus
Junxit, et e pleno tempora quarta die.
Hic anni modus est : in lustrum accedere del et,
Quæ consummatur partibus, una dies.
Si licet occultos monitus audire Deorum
Vatibus, ut certe fama licore putat, 423

vinités, dis-moi pourquoi les dames romaines célèbrent ta fête. Mars, après avoir déposé son casque, mais gardant encore un javelot à la main, me répondit en ces termes : « Voici la première fois qu'on m'invite, moi, le dieu de la guerre, à prendre part à ces délassements qui charment les loisirs de la paix ; c'est un camp nouveau pour moi que celui où tu m'appelles ; j'y viendrai cependant sans répugnance, et je saurai y jouer mon rôle, afin que Minerve ne se croie pas seule souveraine dans l'empire des arts. Je t'apprendrai, chanteur laborieux de l'année latine, ce que tu désires connaître : que mes paroles restent gravées dans ta mémoire.